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 چکیده

اطلاعات و سواد حقوقی عموم شهروندان اندک و اغلب گمراه کننده و ناصحیح است. این موضوع در کنار موانع اقتصادی برخورداری 

های حقوقی و اطاله دادرسی را نیز فراهم نموده است. به ات کثرت پروندهاز خدمات حقوقی، علاوه بر تضییع حقوق شهروندان، موجب

اهمیت  به به مثابه یکی از حقوق شهروندی در ادبیات پژوهشی و با توجهحق دریافت اموزش و خدمات حقوقی لحاظ عدم توجه به 

حق را از مصادیق حقوق شهروندی دانست توان این گویی به این سوالات است که آیا میدرصدد پاسخعملی این حق، پژوهش حاضر 

تدقیق در مصادیق بیان شده از حقوق شهروندی  و وضعیت آن در نظام حقوقی ایران و راهکار مناسب برای تضمین آن چیست؟

توسط صاحبنظران این حوزه و مقررات موجود موید آن است که حق دریافت آموزش حقوقی و خدمات حقوقی در راستای 

شود که به نحو شایسته مورد توجه قانونگذار و ندگی جامعه فعلی و از مصادیق حقوق شهروندی امروز محسوب میاستانداردهای ز 

های تاسیس کلینیک تبیین حقوق مذکور از منظر حقوق شهروندی،ضمن  حاضرپژوهش پژوهشگران این حوزه قرار نگرفته است. 

داند. روش تحقیق به صورت این حق می تحققماتی، راهکاری مناسب برای حقوقی را به عنوان نهادی با وظایف متعدد آموزشی و خد

 ای انجام شده است.آوری اطلاعات به صورت کتابخانهتوصیفی و تحلیلی است و با جمع

 های حقوقی.حقوق شهروندی، حق بر آموزش، خدمات حقوقی، سواد حقوقی، کلینیک واژگان کلیدی:

 

 

 



  مقدمه

های مختلف های اخیر مورد توجه قرار گرفته است. در تبیین مؤلفهاست که به طور خاص در دهه حقوق شهروندی از موضوعاتی

های حقوق شهروندی، ابعاد مختلف حقوق مدنی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی مورد توجه است. دریافت خدمات اجتماعی از مولفه

مندی از امنیت، رفاه اجتماعی و خدمات مدنی است. هرهشود و معمولا شامل مصادیقی مانند بمهم حقوق شهروندی محسوب می

ه امروزی دانست که نه در مقام اجرا و نه عحق دریافت خدمات، اطلاعات و آموزش حقوقی را باید از مصادیق حقوق شهروندی در جام

شکلات حقوقی متعدد در تر شدن روابط اجتماعی، موجب بروز مپیچیده در ادبیات پژوهشی چندان مورد توجه قرار نگرفته است.

گاهی شهروندان از حقوق خود گاه موجبات نادیده گرفتن حقوق آنروابط افراد شده است. بی توجه به شود. با ها میاطلاعی و ناآ

گاهی شهروندان به بسیاری از موضوعات حقوقی تقریبا غیرممکن است و از طرف  گستره دانش حقوق و تخصصی بودن آن، امکان آ

کند بلکه اغلب تنها کمکی به احقاق حق ایشان نمیطلاعات سطحی توسط ایشان به ویژه در فضای مجازی، بعضا نهدیگر کسب ا

بینی شده در قانون های پیشنماید. ناکافی بودن معاضدتها را ایجاد میاین اطلاعات، گمراه کننده بوده و موجبات تضییع حقوق آن

های استفاده از خدمات متخصصان حقوقی را نیز باید از نگی، مشکلات اقتصادی و هزینهو عدم احساس نیاز به وکلا به لحاظ فره

توان فقدان سواد و اطلاعات حقوقی شهروندان و یا اطلاعات سطحی و گمراه کننده دیگر موانع این حوزه دانست. از این منظر می

های لازم و مناسب و نبود بسترهای مناسب و کافی برای ها را درکنار فقدان سازوکارهای قانونی مناسب برای دریافت آموزشآن

های حقوقی و مراجعه به مراجع قضایی و به طور کلی تضییع حقوق شهروندان دریافت خدمات حقوقی را از دلایل کثرت پرونده

 دانست.

نامطلوب بودن سطح  های مختلف نیز مویدهای داخلی صورت گرفته در خصوص میزان اگاهی حقوقی شهروندان در حوزهپژوهش

و اهمیت توجه به آموزش حقوقی و ارائه خدمات حقوقی را از منظر حقوق شهروندی  1اطلاعات و سواد حقوقی شهروندان است

نظران حوزه اموزش شهروندی قرار گرفته پژوهشگران و صاحبهای حقوقی مورد توجه برخی سازد. البته اهمیت آموزشبرجسته می
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های داخلی قرار نگرفته و معمولا واد حقوقی به مفهوم گسترده مطرح شده در این پژوهش، مورد توجه پژوهشس با این وجود 2است.

گاهی از حقوق و تکالیف شهروندی  و مراد از آموزش شهروندی، عمدتا آموزش فرهنگ شهروندی است. اطلاعات حقوقی محدود به آ

ی، در پژوهش حاضر درصدد پاسخ به این سوالات هستیم که آیا حق از این رو به لحاظ اهمیت این حق از منظر حقوق شهروند 

توان از مصادیق حقوق شهروندی دانست و جایگاه این حق در نظام حقوقی ایران چیست؟ و دریافت اموزش و خدمات حقوقی را می

سط صاحبنظران این حوزه، تدقیق در مصادیق بیان شده از حقوق شهروندی تو نهایتا راهکار مناسب برای تضمین این حق چیست؟

موید آن است که دریافت آموزش حقوقی و خدمات حقوقی باید در راستای استانداردهای زندگی جامعه فعلی و از مصادیق حقوق 

شهروندی امروز محسوب نمود که به نحو مطلوب مورد توجه قانونگذار و پژوهشگران حوزه حقوق شهروندی قرار نگرفته است و 

با توجه به اهمیت معاضدت در تحقق عدالت قضایی و فقدان نهادهای کافی در این راستا، راهکار ارائه شده در ت. شایسته توجه اس

های حقوقی است که با در برداشتن وظایف متعدد آموزشی و ها، تاسیس و راه اندازی کلینیکپژوهش حاضر برای جبران این خلاء

های حقوقی در و ارائه خدمات حقوقی مورد نیاز هستند. البته توجه به کلینیکوقی خدماتی، راهکار مناسبی برای افزایش سواد حق

هاست مورد توجه نویسندگان حقوقی قرار گرفته اما در عمل به علت برخی موانع قانونی و عملی نتوانسته ادبیات حقوقی ایران سال

ها و فقدان متولی دقیق قانونی از یک قانونی این کلینیکای محقق سازد. شفاف نبودن وضعیت اهداف والای خود را به نحو شایسته

نماید. برای بررسی موضوعات ها، ضرورت توجه بیشتر به ویژه از منظر حقوق شهروندی را مطرح میطرف و اندک بودن تعداد آن

حق دسترسی به  سپسو  شده استحقوقی را از منظر حقوق شهروندی تبیین  مطروحه در این پژوهش ابتدا حق دریافت آموزش

های حقوقی به عنوان یکی از نهایتا نقش کلینیکو  گرفته است قرارارزیابی  مورد از منظر حقوق شهروندی خدمات حقوقی

 گرفته است.راهکارهای ارتقای دانش حقوقی و ارائه خدمات حقوقی مورد بررسی قرار 

 از منظر حقوق شهروندی . حق دریافت آموزش حقوقی1

سه شاخصه اصلی حقوق مدنی، حقوق اجتماعی و حقوق سیاسی مورد توجه پژوهشگران و  معمولا شهروندی، تعاریف حقوق در

یکی از مصادیق مهم حقوق شهروندی، حقوق اجتماعی شهروندان است. ، بندیتقسیماین از منظر  نظران قرار گرفته است.صاحب

اند، مصادیق مختلفی برای حقوق اجتماعی ذکر شده است. طیف هدر آثار نویسندگانی که به ابعاد مختلف حقوق اجتماعی پرداخت
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وسیعی از حقوق مربوط به رفاه و امنیت اقتصادی، حق زندگی طبق استانداردهای رایج زندگی در یک جامعه، نظام آموزش و 

ق اقتصادی و نیز حقو 4های بهداشتی، سواد آموزی، سلامت و بهداشت عمومی، رفاه و تامین اجتماعی، تامین حداقل3خدمات

ترین مصادیق بعد اجتماعی حقوق شهروندی هستند. در برخی از جمله مهم 5حداقل استانداردهای زندگی در تسهیلات اجتماعی

منشور حقوق شهروندی شورای اسلامی شهر  ۱۰بند قوانین نیز مصادیقی از خدمات اجتماعی قابل ملاحظه است. به عنوان نمونه در 

بخشی و توانمندسازی و خدمات های توانادیق خدمات اجتماعی، به مددکاری، مشاوره روانشناختی، آموزشتهران، در بیان مص

سازی معابر و محیط اجتماعی برای فعالیت افراد دارای محدودیت و دیده اجتماعی، مناسبحمایتی از اقشار در معرض آسیب و آسیب

به صورت خاص و به عنوان مصادیق  دریافت اموزش حقوقیموید آن است که توجه به مصادیق بیان شده معلولیت اشاره شده است. 

رسد با توجه به شرایط زندگی حقوق اجتماعی مورد توجه قانونگذار و پژوهشگران این حوزه قرار نگرفته است. در حالی که به نظر می

در راستای استانداردهای ن را آو  سوب نموداجتماعی کنونی، دریافت آموزش حقوقی را باید از مصادیق حقوق شهروندی امروز مح

تر شدن روابط اجتماعی شود که پیچیدهزندگی جامعه فعلی محسوب نمود. اهمیت سواد حقوقی در جامعه کنونی از انجا ناشی می

باید از های قضایی و اطاله دادرسی را موجب بروز مشکلات حقوقی بسیاری در روابط افراد شده است تا حدی که تراکم پرونده

دعاوی متعدد در محاکم دادگستری، ضمن تحمیل هزینه فراوان بر شهروندان، مراجع اقامه معضلات نظام قضایی محسوب نمود. 

نظر از عوامل متعدد این گردد. صرفهای اجتماعی میقضایی را نیز با مشکلاتی مواجه نموده و در نگاه کلان موجب اتلاف سرمایه

وضوع نوشتار حاضر نیست، فقدان سواد و اطلاعات حقوقی شهروندان و فقدان سازوکارهای قانونی مناسب ها ممساله که بررسی آن

های لازم را از عوامل تاثیرگذار در این زمینه به حساب آورد. در نظام حقوقی ایران با توجه به تخصصی و گسترده برای دریافت آموزش

گاهی شهروندان به ب رغم اختلاف نظر بین حقوقدانان علیسیاری از موضوعات حقوقی غیرممکن است. بودن متون قانونی، امکان آ

و برخی بر قابل فهم و  6داننددر خصوص نحوه نگارش متون حقوقی به نحوی که برخی نگارش به زبان تخصصی را ضروری می
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ت. به نحوی که به باور برخی، تقلید از نویسی حقوق ایران ظاهرا نظر اول پذیرفته شده اسدر قانون 7،صریح بودن آن تاکید دارند

از  8قوانین سایر کشورها و ورود الفاظ بیگانه و نگارش غیراصولی برخی قوانین موجب غیرقابل فهم بودن آن برای عموم شده است.

طرف دیگر فضای مجازی و سایر ابزار عمومی تحصیل اطلاعات، موجب کسب اطلاعات سطحی و حتی گمراه کننده توسط 

گاهی شهروندان از حقوق خود موجب نادیده گرفتن حقوق  بدیهی است کهندان شده است. از این رو شهرو و  هاآنبی اطلاعی و ناآ

گاهی شهروندان دانست. نمونه بارز این امر، ها شده و حتی میتحمیل زیان بر آن توان عدم اجرای بسیاری از قوانین را ناشی از عدم آ

پیشه در صورت فروش ملك به شهرداری یا قانون نحوه تملك اراضی و ابنیه توسط شهرداری است که از قوانین مربوط به حق کسب و 

گاه سازی شهروندان از این دسته قوانین به دلیل ذینفع بودن شهرداری نظر برخی پژوهشگران، بعضاً مدیریت شهری در رابطه با آ

گاهی شهروندان، زیان ها در این موارد ها وارد نمود و بالطبع بخشی از حقوق شهروندی آنا به آنهایی ر اهمال نموده و همراه با ناآ

رسد داشتن سواد حقوقی را باید از ضروریات جامعه فعلی محسوب نمود. البته باید توجه داشت بنابراین به نظر می 9پایمال شده است.

های داخلی معمولا سواد حقوقی محدود که در پژوهشمفهوم گسترده آن است. در حالی سواد حقوقی در پژوهش حاضر، که مراد از 

گاهی از حقوق و تکالیف شهروندی و آموزش حقوقی محدود به گاهی یافتن شهروندان از حقوق و مسئولیت به آ  های خود شدهآ

ی های شهروندان براو مراد از آموزش شهروندی نیز عمدتا آموزش فرهنگ شهروندی است که شامل رشد دادن ظرفیت 10است

گاهانه است.مشارکت و تصمیم مثابه اند، سواد حقوقی را باید بهطور که برخی حقوقدانان به درستی اشاره کردههمان 11گیری و عمل آ

از این رو منظور از دانش و سواد حقوقی سطحی از دانش حقوقی  12.های قدرت، توانایی و قابلیت شهروندان دانستیکی از مولفه

ند امور روزمره خود را اداره نمایند و قدرت تشخیص استفاده از متخصصان حقوقی را در موارد ضروری داشته است که شهروندان بتوان

باشد. بدیهی است مراد از سواد حقوقی در این مفهوم دانش حقوقی در سطح یک متخصص نبوده و سطحی از توانمندی و شایستگی 
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این مفهوم گسترده از سواد حقوقی،  13عال در فرهنگ حقوقی مورد نیاز است.در مباحث حقوقی مراد است که برای زندگی معنادار و ف

مستلزم کسب دانش، درک و قضاوت انتقادی در مورد ماهیت قانون، روند قانونی و منابع قانونی است و امکان و تشویق به استفاده از 

حل قضایی به عنوان ضروریات زندگی شهروندان که در به معنای فهم قانون و مرا 15الگوی سواد قانونی 14کند.ها را فراهم میظرفیت

 نظران حوزه اموزش شهروندی مطرح شده، باید در این راستا تحلیل نمود. کلام برخی پژوهشگران و صاحب

حق آموزش و پرورش منشور حقوق شهروندی، به  ظبند  در توجه شده است.موزش شهروندان در قوانین موضوعه نیز بعضا به مساله آ

نامه حقوق شهروندی در تصویب ۸ماده  ۵های حقوقی مورد تصریح قرار نگرفته است. در بند ره شده اما حق برخورداری از آموزشاشا

نظام اداری مصوب شورای عالی اداری به موضوع آموزش مردم اشاره شده است. مطابق این مقرره به منظور آشنا نمودن مردم از 

های جمعی اقدام نمایند تا مردم ضمن آشنایی های اجرای باید به آموزش همگانی از طریق رسانههحقوق خود و فرایند اداری، دستگا

با حقوق و تکالیف خود در تعامل با آن سازمان، انتظارات خود را تنظیم نمایند. در برخی قوانین دیگر نیز به صورت پراکنده در بیان 

قانون خط مشی کلی صدا و  ۴۴ی توجه شده است. به عنوان نمونه در ماده وظایف برخی نهادها به مساله آموزش حقوقی تا حدود

سیما در تبیین وظایف این سازمان به آموزش عمومی جهت آشنایی مردم با حقوق فردی و اجتماعی، قانون اساسی و قوانین مدنی و 

هر تهران، شهروندان حق دارند در راستای منشور حقوق شهروندی شورای اسلامی ش ۴جزایی کشور اشاره شده است. یا مطابق با بند 

های دینی برخوردار باشند. های شهروندی و امکانات برابر آموزشی با محتوا و رویکرد آموزهنهادینه کردن الگوهای متعالی، از آموزش

و ترویج آیین شهروندی مداری های شهروندی در راستای قانونشهروندان حق دارند از آموزش نیز مقرر شده که این منشور ۵در بند 

خاطر جایگاهی که در عرصه مدیریت  بهها در عمل نیز شهرداری .مند شوندشود بهرهها به انضباط اجتماعی میکه موجب پایبندی آن

از جمله نهادهای فعال در عرصه آموزش امور شهری و ارائه خدمات همگانی دارند، ظرفیت بالایی در اجرای حقوق شهروندی دارند و 

های شورای شهر نیز شاهد الزام شهرداری و نهادهای تابعه آن در جهت آموزش حقوق و در برخی مصوبهقوق شهروندی هستند. ح

                                                 

13
 James. Boyd. White, “The invisible discourse of the law: Reflections on legal literacy and general education”. U. Colo. L. Rev 54, 2 

(1982):144. 

14
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به مفهوم آموزش حقوقی توجه بیشتری نموده  ۲۱۱ساله پنجم توسعه جمهوری در ماده  قانون برنامه پنج 16تکالیف شهروندی هستیم.

به منظور گسترش فرهنگ حقوقی و قضائی، اصلاح رفتار حقوقی و قضائی مردم، » دارد:مقرر می ۲۱۱است. بند د ماده 

  شود: مداری و نیز در راستای پیشگیری از وقوع جرائم و کاهش دعاوی حقوقی، اقدامات ذیل انجام می سازی فرهنگ قانون نهادینه

 ( آموزش همگانی طبق برنامه مصوب قوه قضاییه از طریق صدا و سیما ۱

ای و مشابه  زیست، بانکی، بیمه اجتماعی، محیط  ش همگانی حقوق شهروندی در خصوص أمور مالیاتی، اداری، کار و تأمین( آموز ۲

 ربط از طریق صدا و سیما  های ذی آن توسط دستگاه

 های راهنمایی تحصیلی و متوسطه های مذکور در دوره بینی مواد درسی لازم برای آموزش ( پیش۳

رغم توجه به آموزش شهروندان در برخی قوانین، مساله اصلی در این حوزه، فقدان ت موید آن است که علیتدقیق در این مقررا

مقرره  17بینی این حق و پراکنده و محدود بودن آن و نداشتن متولی جامع و منسجم است.چهارچوب قانونی مشخص برای پیش

توان های رسمی دانست و به دشواری مید محدود به آموزشبینی شده در منشور حقوق شهروندی در خصوص آموزش را بایپیش

نامه حقوق شهروندی را گامی در راستای حق برخورداری بینی شده تصویبآموزش حقوقی را در این قالب قرار داد. اگرچه مقرره پیش

-رسد کافی نبوده و پاسخر میبه عنوان یکی از حقوق شهروندی محسوب نمود اما به لحاظ محدود بودن قلمرو آن به نظ از آموزش

 گوی تمام نیازهای شهروندان نخواهد بود. این قوانین و مصادیق عملی آموزش توسط نهادهای مختلف نیز موید آن است که مفهوم

گاهی از حقوق و تکالیف شهروندی آموزش فرهنگ شهروندی و آموزش حقوقی محدود به  است و با مفهوم سواد و آموزش شده آ

های جمعی محدود شده و یا فقط توسط هوم بررسی شده در پژوهش حاضر منطق نیست و در عمل نیز یا به رسانهحقوق در مف

های صورت گرفته که ناکافی بودن آن در عمل اثبات شده است. به عنوان نمونه دامنه و قلمرو آموزشنهادهای خاصی صورت گرفته 

ها دیدگاه و تعریف روشنی نسبت به آموزش گران، به علت اینکه شهرداریها محدود است و به باور برخی پژوهشتوسط شهرداری

                                                 
 .۸۲و  ۷۷(: ۱۴۰۰) ۳۱، ۳، پژوهش و مطالعات علوم اسلامی »ر حقوق شهروندیها از منظجایگاه شهرداری«راضی سالک  مجتبی 16
لایحه قانونی احکام دائمی برنامه ششم توسعه،  ۴۲در نظام حقوقی ایران مرجع جامع و منسجمی به عنوان متولی حقوق شهروندی وجود ندارد. بند ب ماده  17

اقدامات وزارت دادگستری را مانع از اختیارات و وظایف قوه قضائیه و با توجه به قسمت اخیر این ماده که ت. این حقوق قرار داده اس وزارت دادگستری را متولی اصلی

نهادهای دیگری همانند هیات مرکزی نظارت بر حفظ حقوق شهروندی و ستاد نظارت بر حفظ حقوق شهروندی در دادگستری های اجرائی ندانسته، سایر دستگاه

ها، های اجرایی با مرجعیت وزارت کشور، معاونت حقوقی ریاست جمهوری، شهرداریاز امنیت عمومی و حقوق شهروندی مستقر در دستگاهها، ستاد صیانت استان

 .کنندها و اقدامات تأمینی و تربیتی کشور نیز در جهت احقاق حقوق شهروندی فعالیت میاداره کل حقوقی و دفاع از حقوق شهروندی، سازمان زندان



های آموزشی مشهود و در انتخاب محتوای های آموزشی این نهاد، عدم تسلط به محتوا و شیوهحقوق شهروندی ندارند و در برنامه

شود، ضامینی از این دست محدود میگیرد و به آموزش فرهنگ ترافیک، حفاظت از محیط زیست و مآموزشی دقت کافی صورت نمی

 18موفق عمل نکرده است.

 از منظر حقوق شهروندی حق دسترسی به خدمات حقوقی.2

در  مندی از خدمات حقوقی مورد نیاز نیز از ضروریات جامعه فعلیعلاوه بر دانش حقوقی، وجود سازو کارهای قانونی جهت بهره

است. با پیچیده شدن روابط اجتماعی، همواره با شکل جدیدی از اختلافات  ویپیشگیری از ایجاد اختلافات و اقامه صحیح دعا

نیازمند دانش و سواد حقوقی از یک  ،أقامه دعوا و پیگیری صحیح دعاویهای قضایی هستند. مواجه هستیم که نیازمند پیگیری

یط زندگی اجتماعی معاصر، دسترسی به با توجه به استاندارها و شراطرف و در دسترس بودن خدمات حقوقی از طرف دیگر است. 

وجود ساز و کارهای قانونی مناسب برای این حق، مراد از خدمات حقوقی را نیز باید از مصادیق حقوق شهروندی محسوب نمود. 

 دریافت خدمات حقوقی جهت اقامه و پیگیری دعاوی در مراجع صالح قضایی است.

مراجعه به وکلا و مشاوران . ارتباط دارد متخصصین این حوزه دسترس بودندر با ، قوقیحخدمات در دسترس بودن بخش اصلی 

حقوقی یکی از راهکارهای دریافت اطلاعات حقوقی است که در حال حاضر دلایل فرهنگی و عدم احساس نیاز به استفاده از وکلا در 

اند. یگر موانعی در این مسیر ایجاد نمودههای داشتن وکیل از طرف دفرهنگ مردم ایران از یک طرف و مشکلات اقتصادی و هزینه

های صورت گرفته نیز مساله حق الوکاله به عنوان یکی از موانع اصلی عدم گرایش به استفاده از وکیل مورد تایید قرار  در برخی پژوهش

صد دعاوی توسط وکلا در  ۵در عمل نیز میزان استفاده از وکلا در دعاوی کم است و مطابق با برخی گزارشات صرفا  19گرفته است.

دعاوی خود را  مختلف، دلایلخدمات برای شهروندانی است که به  ارائهبخش دیگری از خدمات حقوقی ناظر به  20.شوندمطرح می

ها،  نمایند و وکیل دادگستری در  دعاوی آن حضور ندارد. دریافت مشاوره، تنظیم شکواییه، لوایح، دادخواستشخصا مطرح می

 ص مراجع صالح و نحوه اقدام و مواردی از این قبیل را باید از مصادیق اصلی این خدمات دانست.راهنمایی در خصو

                                                 
 .۸۹، همان 18
 .۵۳(: ۱۳۹۳) ۱۰۸مجله دادرسی، »بررسی علل گرایش طرفین دعوی به انتخاب وکیل در شهرستان اهر«آفنداک  خلیل 19
 
 ۱۴۰۰.۷.۱۸خبرگزاری فارس، 20

https://www.farsnews.ir/news/14000718000160/  

“Legal%20Expenses%20Insurance%20and%20Access%20to%20Justice”.


مقرراتی  ،در راستای معاضدت حقوقی به شهروندانو  با توجه به موانع مربوط به استفاده از خدمات وکلاالبته در نظام حقوقی ایران 

قانون آیین دادرسی  ۵۱۳مطابق با ماده  نماید.فراهم می شهروندان معسر خدمات حقوقی را به ارائه بینی شده است که امکانپیش

های دادرسی در مورد دعوایی که برای معافیت معافیت موقتی از تمام یا قسمتی از هزینهشامل ، معاضدت برای اشخاص معسر مدنی

و تعهدات وکلا در  ده از وکلای معاضدتیاستفا نحوه درخواست. است حق داشتن وکیل معاضدتیو از هزینه آن ادعای اعسار شده 

لایحۀ قانونی استقلال کانون وکلای دادگستری مصوب آیین نامه اجرایی و  نیز در قانون وکالت خصوص پذیرش این نوع وکالت

 و23و دوم  22های مشروع و حفظ حقوق شهروندی، قانون برنامه اولقانون احترام به آزادی ۳ماده  21.است هی شدنبیپیش ۱۴۰۰

توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی نیز از دیگر قوانین هستند که مقرراتی در خصوص  25و چهارم 24سوم

های ساله دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری در قسمت خط مشی قانون برنامه پنج اند. معاضدت مطرح نموده

، یهای قضای معاضدت قضایی نظیر فعال ساختن دوایر ارشاد، تقویت آموزش ایجاد نظام منسجم و فعال در ۱۳-۲اساسی در بند 

قانون آیین دادرسی  ۳۸ماده کانون وکلا و کارشناساس رسمی و پزشکی قانونی به منظور احقاق حقوق مردم مطرح نموده است. 

گاه نمودن شاکی بر بهره های حقوقی ای موجود و سایر معاضدتمندی از خدمات مشاورهکیفری که ضابطان دادگستری را مکلف به آ

که خدمات معاضدت قضایی و مشاوره حقوقی رایگان به زندانیان را مقرر  1400ها مصوب نامه سازمان زندانآیین ۱۷۲نموده و ماده 

 نموده، از دیگر مستندات در راستای ارائه خدمات حقوقی است.

امروزه مفاهیم سنتی  اما سترسی به خدمات حقوقی برای شهروندان دانستاین قوانین را باید گامی مثبت در راستای حق داگرچه 

مورد چالش قرار گرفته و معاضدت در مفاهیم جدید قلمرو وسیعی یافته است و به گفته برخی حقوقدانان علاوه بر  حقوقی معاضدت

ه دادرسی عادلانه و ارتقای فرهنگ یاری و مساعدت در مراحل قضایی و دادرسی، اقدامات گسترده و فراگیر در جهت دسترسی ب

رغم علی 26شود.شود و در این مفهوم به توانمندسازی حقوقی افراد منجر میحقوقی از طریق آموزش و ارائه خدمات را نیز شامل می

ی ساله دوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری در صورت تحقق، گام قانون برنامه پنجهای مقرر در خط مشیاینکه 

مقررات سابقه طولانی  با وجودآن است که  وحه مویدر مطقوانین  سایرتدقیق در مثبت در راستای مفاهیم جدید معاضدت است اما 

                                                 
 نامه آیین ۱۷و  ماده  ۱۳۱۵قانون وکالت مصوب  ۲۳و  ۲۴ماده  21
 ۹-۴ها  بندی خط مشی قسمت یک 22
 های اساسی قسمت خط مشی ۱۳بند  23
 ۱۸۷و  ۱۵۸ماده  24
 ۱۳۰ماده  25
 .۸۷(: ۱۳۹۵) ۱۴، ۴، دین و قانون »ضرورت تحول معاضدت حقوقی در جمهوری اسلامی و فواید آن«محمد مهدی مقدادی 26



همین ی لفعچهارچوب نظام و سامانه و  بیشتر مورد توجه قانونگذار قرار گرفتهمعاضدت  و سنتیمفهوم محدود در ایران،  معاضدت

در وضعیت محدود و نامناسبی قرار دارد و بسیاری از مردم نسبت به اعمال حق معاضدت محروم دنان مقررات نیز از نظر برخی حقوق

دانان نیز بر با تأکید بر تعدد، نوع و نامنظم بودن و توجه  برخی حقوقاز این منظر  27.بوده و حتی کمترین اطلاعاتی در مورد آن ندارند

بینی  پیش 28.اندمطرح نمودهدر این حوزه  روز را  ن جامع و هماهنگ و بهصرف به مفهوم محدود معاضدت، ضرورت تدوین قانو

تحقق اهداف مفیدی در  نهادهای مشاوره در سطح کانون وکلا و قوه قضاییه و سامانه تلفنی و آنلاین مشاوره حقوقی قوه قضاییه، گام

این اما ناکافی بودن آن در عمل اثبات و  شوندمی محسوبخدمات حقوقی به شهروندان  ارائهتسهیل ساله دوم و  قانون برنامه پنج

و  ناکافی بودن اشکال معاضدت فعلی با توجه به رسدبه نظر می بنابراینباشند. حقوقی شهروندان  هاینیاز  تمام رافعاقدامات نتوانسته 

جه و اهتمام بیشتر به در راستای رفع مشکلات مربوط به نقض حقوق شهروندی و کاهش اختلافات و دعاوی قضایی، ضرورت تو

 . شودخدمات حقوقی مناسب از منظر حقوق شهروندی کاملا احساس می ارائه

 حقوقی خدمات حق دسترسی به و  حقوقی حق دریافت آموزشهای حقوقی در تحقق نقش کلینیک .۳

هروندان به شرحی که شحق شهروندان مبنی بر دریافت آموزش حقوقی و خدمات حقوقی  موجود در خصوص خلاءهایبا توجه به 

گاهیگذشت،  های حقوقی شهروندان به عنوان یکی از ابزار پیشگیری از ایجاد ایجاد سازوکارهای قانونی مناسب جهت ارتقای آ

اختلافات حقوقی و ارائه خدمات حقوقی مورد نیاز جهت معاضدت و طرح صحیح دعاوی در مراجع قضایی ضروری است. اهمیت 

های حقوقی مختلف موجب استفاده از راهکارهای متعدد شده و نهادهای حقوقی جدید آن در نظام معاضدت حقوقی در مفهوم

بضاعت، مختلفی در راستای معاضدت وجود دارند. وکلای معاضدتی، موسسات مختلف ارائه دهنده خدمات حقوقی به افراد بی

های الوکالهحق 31های دادرسی توسط ثالثامین هزینهت ،30های دادرسیبیمه هزینه 29های حقوقی شرکت قراردادهای خدماتی توسط

                                                 
 .۹۱همان،  27
 .۵۱(: ۱۳۹۶) ۴، ۱حقوق شهروندی ، مطالعات»های حقوق شهروندی در ایران: چیستی و چگونگیکلینیک«عباسی و مریم شعبان  محمود 28

29 Contracts for services by law firms 
 برای مطالعه در خصوص این قراردادها نک به:

Wilson ,Richard “Legal Aid and Clinical Legal Education in Europe and the USA: Are They Compatible?”. In Outsourcing Legal aid in 

the Nordic Welfare States , edited by Olaf Halvorsen Rønning, Ole Hammerslev, palgrave mcmillan, 2018, 265,266.  

30
 Legal Expenses Insurance 

-ها که هزینهاین بیمهه است. های اروپایی قرار گرفتهای حقوقی یکی از راهکارهای معاضدت و افزایش دسترسی شهروندان به عدالت مورد توجه نظامبیمه هزینه

های حقوقی مورد توجه قرار گرفته و در حال حاضر در اکثر در بسیاری از نظام ۱۹۸۰دهند، از دهه های اقامه دعاوی یا دفاع در برابر دعاوی را تحت پوشش قرار می

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-46684-2#author-1-0
https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-46684-2#author-1-1


اند. این در های حقوقی مختلف موثر بودهکه در گسترش اسباب معاضدت در نظام 33از جمله این موارد هستند 32مشروط یا احتمالی

با  دود شده است.حالی است که در حقوق ایران اسباب معاضدت محدود به مفهوم سنتی آن بوده و به انتخاب وکیل معاضدتی مح

، استفاده از خلاءها مذکور در حقوق ایران، راهکار ارائه شده در پژوهش حاضر برای جبران این و راهکارهای توجه به فقدان نهادها

 خواهیم پرداخت. آنبه ادامه های حقوقی است که در کلینیکهای ظرفیت

 های حقوقی در حقوق ایرانتعریف و جایگاه کلینیک ۳-1

ها تحت الشعاع های حقوقی نهادهایی هستند که به منظور حمایت از شهروندان جامعه در مواقعي که حقوق اجتماعی آنکلینیک

کنند، برای ارائه مشاوره، معاضدت، مددکاری، ای که در آن زندگی میگیرد و در پاسخ به نیاز به حمایت از سوی جامعهقرار می

                                                                                                                                                             
یک شرکت بیمه که در مقابل پرداخت حق »کند: ی را به این شکل تعریف میهای حقوقهای هزینههای اروپایی کاربرد دارند. نظام قضایی اتحادیه اروپا بیمهنظام

نماید. الف( جبران خسارت شخص بیمه شده از های دادرسی و سایر خدمات مرتبط با پوشش بیمه را به ویژه با توجه به موارد زیر میبیمه، تعهد به تامین هزینه
های مدنی، کیفری، اداری یا سایر ی مدنی یا کیفری؛ و ب( دفاع یا نمایندگی از شخص بیمه شده در دادرسیطریق مصالحه در خارج از دادگاه یا از طریق دادرس

های ارزیابی بیمه هزینه«صفری  ها نک به:  ناهیدبرای مطالعه در خصوص این این نوع بیمه« موارد یا در رابطه با هرگونه ادعای مطرح شده علیه آن شخص
 .۱۸۳-۱۶۳:(۱۴۰۱) ۱۱۸، ۸۶حقوقی دادگستری  »کنندگانصرفدادرسی از منظر حقوق م

Anna McNee, “Legal Expenses Insurance and Access to Justice”. Legal Policy & Research Unit International Bar Association. (2019), 

12. 

31.
Third Party Funders (TPFs)  

 برای مطالعه در خصوص این موضوع نک به: 
Christopher, Hodges Stefan Vogenauer, and Magdalena Tulibacka, Costs and Funding of Civil Litigation: A Comparative Study, Oxford 

Legal Studies Research No. 55-2009.  

32 .
Conditional Fee Agreements 

ه به پیروزی در دعوا از جمله راهکارهایی است که در راستای معاضدت و افزایش دسترسی به الوکالهای مشروط و احتمالی با مشروط کردن پرداخت حق الوکاله حق
الوکاله مشروط به نتیجه دعواست؛ به نحوی که در صورت  پرداخت حق    ها، الوکالههای حقوقی مختلف واقع شده است. در این نوع حقعدالت مورد توجه نظام

به، به او تعلق خواهد الوکاله و یا درصدی از محکوم ل تعلق نخواهد گرفت و در صورت پیروزی در دعوا، چند برابر تعرفه حقای به وکی الوکاله شکست در دعوا حق
 ۱۲،۲، مطالعات حقوقی »های احتمالی و مشروطالوکالهحق«ها نک به: ناهید صفری وآرتین جهانشاهی، الوکالهگرفت. برای مطالعه در خصوص این نوع حق

(۱۳۹۹).163-194: 

تأسیس شد. اگرچه بودجه ایالتی و محلی در  ۱۹۷۴( بزرگترین مرکز در ایالات متحده آمریکاست که در سال LSCبه عنوان نمونه شرکت خدمات حقوقی فدرال ) 33
هایی برای این مرکز وجود بته محدودیتبزرگترین ارائه دهنده خدمات حقوقی مدنی و مرتبط برای فقرا است. ال LSCاست،  LSCحال حاضر تقریباً دو برابر بودجه 

 .Wilson op.cit, 266 شود.دارد از جمله اینکه برخی اقشار جامعه همانند مهاجران و برخی دعاوی مانند دعاوی جمعی و دعاوی کیفری را شامل نمی

 نک به:  ها در امریکابرای مطالعه در خصوص انواع مختلف معاضدت
Houseman, Alan w. Civil legal aid in the united states, National Report for the United States prepared for the International Legal Aid 

Group (ILAG) (2018).   

 



های حقوقی در ادبیات حقوقی توجه به کلینیک 34شوند.ربوط به حقوق شهروندی تعریف میهاي مدر زمینه  ...راهنمایی، آموزش و

هاست از طرف نویسندگان حقوقی مورد توجه قرار گرفته است اما در عمل تا رسیدن به حد مطلوب خود فاصله دارند و توجه ایران سال

ینی جامعه ما که همواره بر حمایت از محرومین و گسترش عدالت های دها با آموزهو اهتمام بیشتر ضروری است. تاسیس این کلینیک

رسد در شرایط فعلی در مقایسه با سایر اسباب معاضدت به و ارائه خدمات عام المنفعه در جامعه توصیه دارد، همسوست و به نظر می

افزایش سواد حقوقی مناسب در سطح توانند راهکار مناسبی برای های مختلف وظایف آموزشی و خدماتی میعلت در برداشتن حوزه

دانست.  آنها را باید از امتیازات گسترده بودن دامنه خدمات حقوقی این کلینیکجامعه و ارائه خدمات حقوقی مورد نیاز باشند. 

-روان های حقوقی وهای اموزشی، تهیه بروشورهای علمی و ارائه مشاورههای آموزشی کوتاه مدت، کارگاهبرگزاری جلسات و دوره

 است. ی حقوقیهاهای کلینیکشناختی و مددکاری اجتماعی و معاضدت حقوقی را باید از جمله فعالیت

های ها از جمله کلینیكاندازی شده و عملکرد برخی از کلینیک های حقوق شهروندی در نقاط مختلف کشور راهدر ایران، کلینیک

مور بین الملل و حقوق شهروندی وزارت دادگستری که در چند استان مانند تاسیس شده در اداره کل حقوق بشر، ا یحقوق شهروند 

های حقوقی به تبعیت از ایده تشکیل کلینیک در نظام دانشگاهی ایران نیز 35اند، رضایتبخش بوده است.یزد و قزوین تاسیس شده

ها مورد سایر کشورها، توسط برخی دانشگاه های مشابه دربیش از یک دهه است که با اقتباس نسبتا ناقص از نمونه 36سایر کشورها

                                                 
 .۷۱، پیشین،عباسی 34
 .۶۳همان،  35
اتحاد جهانی «  کنند. جنبشکلینیکی صحبت می های حقوقی در جهان به ویژه به شکل دانشگاهی آن تا حدی است که برخی از جنبش جهانیکلینیکتوجه به  36

این جنبش تلاشی تلفیقی از متخصصان حقوقی،  .های مهم در این زمینه استسال گذشته در حال فعالیت است از جمله جنبش ۴۰که از  «برای آموزش عدالت
های وقی است. انتقادات وارد شده بر نحوه تدریس حقوق در دانشگاهدانشگاهیان، دانشجویان و فعالان برای ایجاد تغییر در رویکرد عدالت از طریق آموزش حق

های حقوقی عمدتا با توسعه در سطح جهان مطرح نموده و ظهور کلینیک جهان و ضرورت توجه به کاربردی کردن حقوق، مساله آموزش کلینیکی حقوقی را
های حقوقی را ها تاسیس کلینیکی است که با اصلاح روش آموزش حقوق در دانشگاههایهای حقوقی پیوند خورده است. ایالات متحده از اولین کشوریآموزش

های حقوقی در اروپای غربی نیز با سرعت زیادی کلینیک . علاوه بر آمریکا،شودها ارائه میآغاز کرده و حجم زیادی از خدمات حقوقی رایگان در قالب این کلینیک
های حقوقی هستیم. در حال حاضر یک سازمان فرانسه، آلمان ایتالیا، هلند، نروژ، و اسپانیا شاهد فعالیت کلینیک در کشورهای اتریش، بلژیک، و رشد کرده

برای مطالعه در دارد که همراه با سایر موسسات در حال ارائه خدمات حقوقی هستند. وجود  شبکه اروپایی آموزش کلینیکی حقوق ای نیز تحت عنوان منطقه
 های حقوقی در کشورهای مختلف نک به:  تاریخچه و نحوه و علل شکل گیری کلینیکخصوص این جنبش و 

 (.۱۴۰۱قم: نشر غمزه،  برای عدالت اجتماعی، ترجمه علی اکبر سیاپوش و دیگران،) بلک، فرانک. جنبش جهانی کلینیکی، آموزش حقوقدانان
Yubaraj Sangroula, “Social justice jurisprudence of clinical education programme: A paradigm shift from legal education to justice 

education”. Jindal Global Law Review 11,2, (2020): 344. 

Bloch, Frank. S. “Access to justice and the global clinical movement”. Wash. UJL & Pol'y 28 (2008):111-139. 

Shuvro. Prosun. Sarker. Clinical legal Education in Asia: Accessing justice for the underprivileged. New York: Palgrave Macmillan, 

2016, 1-Wilson, op.cit:265, 281 

 



دانشگاه مفید قم، شهیدبهشتی، فردوسی مشهد،  37اند.های حقوقی متعددی نیز ایجاد شدهتوجه قرار گرفته و در این راستا کلینیک

ه نهادهای دانشگاهی اسلامی واحد دامغان و بندر عباس و ... از جمل آزاد چمران، دانشگاهسینا، خوارزمی، شهید میبد، مراغه، ابن

  38اند.های حقوقی را تاسیس نمودههستند که کلینیک

 های حقوقیمزایای تاسیس کلینیک ۳-2

های آموزش  های حقوقی بر دو هدف اصلی و مهم رفع خلاء های حقوقی، اکثر کلینیکعلیرغم تعیین اهداف متعدد برای کلینیک

 ها با توجه به این دو هدف قابل تبیین است. مزایا و فواید این کلینیک ین رو. از احقوق و تحقق عدالت در جامعه متمرکز هستند

 های حقوقیکلینیککارکرد آموزشی   ۳-2-1

شود. با های مختلفی را شامل میهای حقوقی اهداف آموزشی آن است. این هدف گروه ترین اهداف تشکیل کلینیکیکی از مهم

های حقوقی، یکی از مزایای اصلی کلینیک ،مبنی بر استفاده از دانشجویان حقوق های حقوقی توجه به رویکرد اصلی کلینیک

های حقوقی صرفاً به صورت تئوریک آموزش دانشجویان است. به لحاظ ارتباط تنگاتنگ رشته حقوق با جامعه لازم است که آموزش

است که آموزش حقوق در کشور ما در حوزه آموزش نبوده و دانشجویان به صورت کاربردی و عملی نیز آموزش ببینند. این در حالی 

عملی و کاربردی با ضعف قابل توجهی مواجه است و همین مسئله موجب شده دانش آموختگان رشته حقوق در وضعیت فعلی، 

صورت  های لازم بههای حقوقی مکان مناسبی برای یادگیری مهارت به همین دلیل کلینیک. های عملی لازم را نداشته باشندمهارت

های حقوقی در جهان نیز به انتقادات وارد شده بر  ظهور کلینیک. البته این ضعف منحصر به ایران نبوده و هستندعملی و کاربردی 

های حقوقی پیوند  ها و ضرورت توجه به کاربردی کردن حقوق و به عبارتی با توسعه روزافزون آموزشنحوه تدریس حقوق در دانشگاه

شوند، عبارتند از: توانایی حل مسئله،  های حقوقی آموخته می های حقوقی که در کلینیک ها و توانایی‎رین مهارتتمهم 39خورده است.

تحلیل و استدلال حقوقی، شناسایی و جست وجو در مورد مسائل حقوقی، تحقیق و بررسی، توانایی برقراری ارتباط، مشاوره دادن، 

                                                 
 .۹۴( :۱۴۰۲) ۱۲۱، ۸۷، مجله حقوقی دادگستری »های حقوقی دانشگاهی؛ از چیستی و چرایی تا چگونگی تحقق و فعالیتکلینیک«محمد قاسم تنگستانی  37
 .۱۹(: ۱۳۹۹) ۸، ۲، حقوق  کودک»های حقوقی؛ ساز و کار مطلوب حمایت و تحقق حقوق کودککلینیک«محمود عباسی و لیلا میربد  38
 .۳۸پیشین،بلک،  39



دهی های جایگزین حل و فصل اختلافات و سازمانهای مربوط به استفاده از روشمذاکره کردن، کسب دانش آیین دادرسی، مهارت

  40.ای و مدیریت حرفه

نشینی وکلا با اساتید های حقوقی ثمرات آموزشی قابل توجهی برای وکلا و اساتید حقوق دارد. هم علاوه بر دانشجویان، کلینیک

ها و آشنایی با نظریات جدید  های حقوقی آنب روزآمد شدن دانستهدانشگاه و حضور مستمر در یک محیط علمی دانشگاهی موج

انگیزد. از پذیری وکلا در قبال محرومین جامعه را بر می های حقوقی، حس مسئولیت چنین حضور در کلینیکهم شود. حقوقی می

قی در جامعه آشنا نموده و فرصتی برای روز و کاربردی حقو ها را با مسائل به ها نیز آن سوی دیگر، حضور اساتید حقوق در کلینیک

های حقوقی را در بستر اجتماع دریابند و به نوعی بازتاب آنچه در کلاس درس به صورت تئوری بیان کند تا آثار اندیشهها ایجاد می آن

ود کارآمدی علم در جامعه را اند، در عالم واقع مشاهده کرده و بدین ترتیب فرصت ارزیابی قواعد حقوقی را به دست آورند که این خکرده

ها و قواعد حقوقی نوینی را در ذهن اساتید تواند اندیشههای حقوقی میبه ارمغان خواهد آورد. از سوی دیگر مشاهده مسائل و خلاء

 41.دانشگاهی خلق کند

 های حقوقیکارکرد معاضدتی کلینیک ۳-2-2

ن خدمات است. بسیاری از مردم، به ویژه در کشورهای در حال توسعه تریخدمات حقوقي در شمار گرانهای حقوقی، نظامدر اکثر 

های مالي توان ای وکلا و کارشناسان حقوقي داشته باشند، به دلیل محدودیتحتّي اگر باور به ضرورت استفاده از خدمات حرفه

بشری خود در فرایند دادرسي، یعني حق استفاده ترین حقوق ها نتوانند یکي از مهمشود آنها را ندارند. این امر سبب مي مراجعه به آن

ارائه خدمات حقوقی به جامعه با از این رو  42.شود از وکیل را اعمال کنند، موضوعي که گاه به تضییع گستردة حقوق آنان منجر مي

 دیگرکرد فراهم کردن یا تسهیل دسترسی به عدالت به خصوص برای اقشار نیازمند و سایر اشخاص متقاضی، به عنوان کار 
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ها با اتخاذ اهداف انسان دوستانه سعی در توانمندسازی حقوقی اشخاص کم است. این کلینیک قابل طرحهای حقوقی  کلینیک

  43.ویژه در موضوعات مسکن، خانواده، مهاجرت و قانون کار دارند درامد و فاقد توانایی مالی برای استفاده از وکیل به

هاي اجتماعي و افزایش  با شناسایي دقیق موارد ایجاد کننده اخلال نظم در محیط جامعه و آسیب های حقوقی کلینیكبه باور برخی، 

ها از حقوق و امتیازات شهروندي در  نآمندي  چنین نحوه بهرهامکان حمایت از افراد در مقابل تضییع احتمالي حقوق ایشان و هم

د حتي نشو سبب مي ها کلینیك. این دارند ه و حفظ شأن و کرامت او بر ميجامعه، گام مهمي در راستاي ارتقاء جایگاه انسان در جامع

الوکاله را ندارند پیش از طرح دعوا یـا در صورت فراخوانده شدن بـه محکمه قبل از  آن دسته از آحاد جامعه که توانایي پرداخت حق

گردد که بسیاري از دعاوي به مصالحه طرفین خاتمه  يمند شوند. ایـن امر موجب م هاي حقوقي بهره حضور در برابر قاضي از مشاوره

شوند، به طور صحیح و منقّح مطرح گردند. بـه عبارت دیگر خدمات  یافته و نیز آن قسم از دعاوي که به دادگاه کشیده مي

اي براي  دستاورد ارزندهامر، ها افزایش یابد و این  هاي قضایي کاهش و کیفیت آن شود کمیت پرونده هاي حقوقي باعث مي کلینیك

دستگاه قضایي است. چنـین دستاوردي زمینه را براي صرف وقت بیشتر براي هر پرونده از سوي قاضي فراهم آورده و خروجي 

کادمیك قابل استفاده مي   44سازد دستگاه قضایي را علاوه بر کارکرد فیصله دعوي، در محافل علمي وآ

 ی حقوقیهاها و موانع تشکیل کلینیکچالش ۳-۳

های حقوقی وجود دارند. حجم بالای مراجعات، فقدان مقررات در خصوص  های متعددی در مسیر فعالیت کلینیک موانع و چالش

های وکلای دادگستری در مورد مشارکت افراد  ها، مقاومت کانون اعطای پروانه کار محدود حقوقی به دانشجویان فعال در کلینیک

های رایگان حقوقی ممکن است بر بازار کار وکلا تأثیر داشته باشد،  که ارائه کمک شاوره حقوقی به لحاظ اینفاقد پروانه وکالت در امر م

عدم مهارت کافی دانشجویان و کارآموزان وکالت، موقعیت نامناسب و عدم دسترسی راحت به کلینیک، ضعف در برقراری ارتباط با 

های مطرح  چالشجمله ها از  رسانی و عدم وجود نظام نظارتی مناسب بر کلینیک های دیگر به علت کمبود تبلیغات و اطلاع سازمآن

که عبارتند  دانستاهمیت بیشتری  موضوع را باید واجددر نظام حقوقی ایران سه  ،از این میان 45.پژوهشگران استبرخی شده توسط 

 از:
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 موانع مربوط به الزامات قانونی 1-۳-۳

بدون  ستلزم وجود چهارچوب قانونی مناسب و وجود قوانین و مقررات کافی در این عرصه است.ها م تشکیل و ادامه حیات کلینیک

 های حقوقی به نحو شفاف و دقیق،وجود چهارچوب قانونی مناسب و تبیین تمام ابعاد قانونی تشکیل و سازماندهی و فعالیت کلینیک

تدقیق در قوانین و مقررات موجود موید ان است که ر حالی است که ها در عمل با مانع مواجه خواهد بود. این دفعالیت این کلینیک

های در خصوص ایجاد و فعالیت کلینیکقوانینی  ،های حقوقی در ایران، در نظام حقوقی ایرانرغم فعالیت برخی کلینیکعلی

از اطفال و نوجوانان )مصوب  ( قانون حمایت۶آیین نامه اجرایی ماده ) ۵۰ماده  ۲تصویب نرسیده است. صرفا تبصره حقوقی به 

نامه فوق در خصوص آموزش هییت وزیران( قابل اشاره است که بر اساس آن، به منظور اجرای تکالیف مقرر در آیین ۱۴۰۰/۰۳/۳۰

و ترویج حقوق کودک و مشاوره و معاضدت حقوقی، مرجع ملی حقوق کودک )وزارت دادگستری( از طریق ایجاد مجموعه خدمات 

نماید و اخیرًا وزارت دادگستری نیز اقداماتی را برای ایجاد برخی حقوق کودک با هماهنگی سازمان بهزیستی اقدام میهای کلینیک

 46های حقوق کودک انجام داده است.کلینیک

 مالی  موانع 2-۳-۳

بیعی است که های حقوقی، فقدان بودجه کافی برای تشکیل کلینیک است. ط روی کلینیکپیش های مهمچالش یکی دیگر از 

های حقوقی نیازمند امکاناتی همانند اختصاص محیط فیزیکی مناسب، تدارک امکانات و تجهیزات اداری لازم و  تشکیل کلینیک

و مواردی از این قبیل  هایی همانند اجاره محل دفتر کلینیک، هزینه تجهیزات و لوازم سخت افزاری، نرم افزاری و اداریصرف هزینه

از دیگر موارد ی اعضای کلینیک حقوقی از جمله دانشجویان تحت آموزش، اعضای هیأت علمی، وکلا و کارآموزان تأمین مالاست. 

 تر است.  بینی منابع مالی کافی در بودجه برجسته های دانشگاهی به علت عدم پیش است. غالباً این مشکل در کلینیک

 موانع مربوط به تامین نیروی انسانی  ۳-۳-۳

هاي  گیري از ظرفیت دانشکده های حقوقی معمولًا با بهره ر در خصوص تامین نیروی انسانی کارامد است. کلینیکچالش مهم دیگ

های  کننده کلینیک  ترین اعضای اداره التحصیلان حقوقی یا کارآموزان وکالت اصلی شوند و دانشجویان و فارغ حقوق تأسیس مي

ها های حقوقی هستند و استفاده از دانش و تجربه آن های انسانی کلینیک ر نیرویحقوقی هستند. وکلا، اعضای هیأت علمی، از دیگ

ها علاوه بر تخصیص بودجه، به عنوان منابع انسانی در ارائه خدمات کلینیک ضرورت دارد. تامین نیروی انسانی مورد نظر کلینیک
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های حقوقی بستری برای ارائه  از آنجا که کلینیکبینی ساز وکاری مطلوب جهت جذب نیروی انسانی کارامد است. نیازمند پیش

های لازم جهت برقراری  چنین مهارتهای تخصصی و فراهم شدن موقعیتی برای آشنایی کاربردی با دعاوی مختلف و هم آموزش

زان وکالت مواجه التحصیلان حقوقی و کاراموها با استقبال دانشجویان، فارغ ارتباط با مراجعان هستند، معمولا فعالیت در کلینیک

های لازم در التحصیلان حقوقی فاقد مهارتخواهد شد. با این وجود با توجه به فضای حاکم بر آموزش نظری دانشگاهی، اکثر فارغ

های حقوقی دانست. آموزش شرط فعالیت در کلینیکهای مورد نظر را باید پیشو دریافت اموزش این خصوص بوده و کسب مهارت

های آموزشی برای اعضای کلینیک توسط نهادهایی همانند کانون وکلا و اعضای هیأت علمی،  و برگزاری دورهاعضای کلینیک 

چنین هایی را ایجاد نماید. همعلاوه بر تخصیص بودجه کافی، نیازمند همکاری این نهادهاست که در عمل ممکن است چالش

ها ضرورت دارد و عدم همکاری این افراد از قای کیفیت عملکرد کلینیکحضور مستمر و نظارت پایدار استاد و وکیل راهنما جهت ارت

. اکثر اعضای هیأت علمی رشته حقوق، وکیل هستند، ضمن اینکه فرصت کافی برای استهای مهم این عرصه  جمله موانع و چالش

شگاه هم معمولا به دلیل وجود موانع جهت فعالیت توسط دان  های کافی برای ایجاد انگیزه فعالیت در کلینیک حقوقی ندارند، مشوق

بینی امتیازهای اجرایی و پژوهشی های مالی یا پیش شود. ایجاد انگیزه برای هیأت علمی یا از طریق مشوقمالی و اداری ایجاد نمی

ودن درآمد حاصله از فعالیت ها امکان پذیر است. ناکافی ب هایی با وزارت علوم و دانشگاه مورد نیاز برای ارتقا از طریق انعقاد تفاهم نامه

-. اگرچه نقش بالقوه کلینیکشودها از موانع مهم فعالیت وکلا محسوب میای آندر کلینیک برای وکلا در مقایسه با فعالیت حرفه

تواند مشوق برخی وکلا جهت ها به شهروندان و جذب غیرمستقیم پرونده برای وکیل می های حقوقی در تبلیغ وکلا و معرفی آن

 توان تلاش در جهت جلب همکاری این افراد نمود. میها باشد و از این منظر عالیت در کلینیکف

 گیری نتیجه

داشتن سواد حقوقی و دسترسی به خدمات حقوقی به عنوان یکی از ضروریات جامعه کنونی در پیشگیری از ایجاد اختلافات و اقامه 

ستاندارها و شرایط زندگی اجتماعی معاصر، باید آن را از مصادیق حقوق شهروندی سزایی دارد و با توجه به اصحیح دعاوی سهم به

مطالعه قوانین موضوعه در حوزه حقوق شهروندی موید آن است که مساله آموزش حقوقی و دریافت  محسوب نمود. در حالی که

چندان مورد توجه قرار نگرفته است.  خدمات حقوقی به عنوان مصداق حقوق شهروندی جز به صورت پراکنده، در قوانین موضوعه

های صورت گرفته در راستای ارتقای های اخیر در حوزه حقوق شهروندی، در عمل تلاشرغم فعالیت برخی نهادها در طی سالعلی

گاهی های حقوقی کافی نبوده و فقدان قوانین موضوعه مناسب از یک طرف و فقدان متولی مشخص در عرصه حقوق شهروندی از آ



خدمات حقوقی از منظر حقوق شهروندی مورد توجه قرار نگیرد و در عمل نیز توجه به آموزش و ف دیگر موجب شده دسترسی به طر 

های جمعی محدود شده و یا فقط توسط نهادهای خاصی به صورت محدود صورت گیرد. از این رو ضرورت آموزش شهروندان به رسانه

 شود.ادهای دیگر کاملا احساس میتوجه و اهتمام بیشتر به مساله توسط نه

استفاده از راهکارهای و تاکید بر توانمندسازی حقوقی افراد در مفاهیم جدید معاضدت، ضرورت بازنگری در مفهوم معاضدت حقوقی 

ای حقوقی هنماید. با توجه به تجارب مثبت سایر نظاممناسب معاضدتی متناسب با شرایط فعلی جامعه را در حقوق ایران نیز مطرح می

ها به عنوان نهادی با وظایف متعدد رسد این کلینیکهای رضایت بخش داخلی، به نظر میهای حقوقی و نمونهدر تاسیس کلینیک

توانند خلاءهای مربوط به سواد حقوقی و برخورداری از خدمات حقوقی در نظام حقوقی ایران را تا حد زیادی آموزشی و خدماتی می

های حقوقی و فقدان متولی ها در سطح کشور، شفاف نبودن وضعیت قانونی کلینیکغم فعالیت برخی کلینیکر علیجبران نماید. 

ها و رفع نقایص قانونی در راستای ها موید آن است که توجه ویژه به این کلینیکدقیق قانونی از یک طرف و محدود بودن تعداد آن

گاهی های استفاده مطلوب از ظرفیت ت حقوقی در کشور ضروری است. از این روهای حقوقی و تهسیل دسترسی به خدماارتقای آ

ها، مستلزم رفع موانع قانونی و عملی آن است. در این راستا لازم است اولا از نظر قانونی متولیان حقوق شهروندی و این کلینیک

مراکز دولتی، ضمن استفاده از خدمات آن از ادارات و های حقوقی در ها روشن شود. با تاسیس کلینیکوضعیت حقوقی این کلینیک

های های کلینیکها فراهم گردد. با گسترده و متنوع نمودن فعالیتطرف عموم، زمینه آشنایی عموم شهروندان با این کلینیک

ربوط به عدم چنین جهت کاهش موانع مها فراهم گردد. همهای استفاده مطلوب از آنهای جدید زمینهحقوقی و استفاده از فناوری

های جمعی در  ویژه رسانه های لازم از طرق مختلف بهسازی های حقوقی توسط شهروندان لازم است فرهنگ استفاده از کلینیک

 های حقوقی ضرورت دارد. خصوص وظایف و ساختار کلینیک

 منابع
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The right to receive education and legal services from the perspective of citizenship rights; with 

emphasizing the role of legal clinics 

Abstract  

The information and legal knowledge of citizens is limited, and often misleading and incorrect.This 

issue, along with the economic barriers to accessing legal services, not only leads to the violation of 

citizens' rights but also contributes to the increase in legal cases and delays in the judicial process. 

Due to the lack of attention to the right to receive legal education and services as a form of citizens' 

rights in the research literature, and given the practical importance of this right, the present study 

seeks to answer the following questions: Can this right be considered a form of citizens' rights, and 

what is its status within the Iranian legal system? What is the appropriate mechanism for ensuring 

this right? A detailed examination of the examples of citizenship rights as outlined by experts in this 

field, along with the existing regulations, confirm that the right to receive legal education and 

services, in accordance with the standards of contemporary society, is considered as one of the 

examples of citizenship rights that has not been adequately addressed by legislators and researchers 

in this area. This study, while explaining these rights from a citizenship rights perspective, considers 

the establishment of legal clinics, as institutions with multiple educational and service-oriented 

functions, to be an appropriate mechanism for realizing this right. The research method is descriptive 

and analytical and it was done by collecting information in a library. 

Key words: Citizenship Rights, Right to Education, Legal Services, Legal Literacy, Legal Clinics. 

 


